
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N.     136 

del   17.08.2020 

 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]        SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO, MODULISITCA PER RICHIESTA E 

ASSEGNAZIONE MATERIALE PER LA PREVENZIONE DEGLI 
ATTACCHI DA CANIDE. 

 
 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del del 5 febbraio 2020 è 
stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Paolo Ferrari; 
 
con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
Visti: 
 
la nota prot. n. 1020 del 5 agosto 2020, con la quale era stato richiesto all’Ente di 
gestione delle Aree protette dell’Ossola, nell’ambito della collaborazione istituzionale 
tra Enti del Sistema regionale Biodiverità e Aree naturali la disponibilità di n. 10 kit di 
difesa da attacchi di canidi da utilizzare nell’ambito delle azioni messe in atto anche 
dall’E.G.A.P. della Valle Sesia; 
 
la nota prot. n. 1035 del 10 agosto 2020, con la quale l’E.G.P.A. dell’Ossola 
comunicava la disponibilità di n. 10 kit di protezione e difesa da attacchi di canidi resi 
disponibili attraverso un contributo straordinario della Regione Piemonte; 
 
Dato atto che: 
 
con D.G.R. n. 2-1528 del 19/6/2020 “Art. 29, comma 13, della l.r. 29 giugno 2009, n 
19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità). Attribuzione pro 
tempore dell’incarico di Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia al dott. Andrea De Giovanni, Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette 



dell’Appennino Piemontese”, si è provveduto ad individuare, ai sensi dell’art. 29, 
comma 13 della l.r. 19/2009, il dott. Andrea De Giovanni, direttore dell’Ente di 
gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese, quale dirigente del Sistema 
delle aree regionali protette, per lo svolgimento “pro tempore” delle funzioni di 
Direttore dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, a far data dal 1 
luglio 2020 fino alla data di assunzione del Direttore di quest’ultimo Ente; 
 
si rende pertanto necessario rendere prontamente disponibili i suddetti kit di 
protezione e difesa da attacchi di canidi agli allevatori che ne faranno richiesta, a 
titolo di affidamento temporaneo; 
 
si rende inoltre necessario approvare un avviso pubblico, una apposita modulistica di 
richiesta affidamento e consegna di materiali per la prevenzione degli attacchi da 
canide, allegata alla presente; 
 
si rene infine necessario individuare dei criteri di priorità per l’affidamento dei kit di 
protezione e difesa da attacchi di canidi, come di seguito indicato: 
- allevatori residenti o monticanti nelle aree montane della Provincia di Vercelli e del 
VCO dove è stata accertata la presenza di lupi, con particolare riferimento ai settori 
dove esiste la concreta possibilità di presenza di branchi, ovvero le valli a confine con 
la Valle d’Aosta e la provincia di Biella (destra orografica della Sesia da Alagna a 
Scopello) e la Valle Strona; 
- ordine cronologico di ricevimento delle richieste al Protocollo dell’Ente (tramite posta 
elettronica areeprotettevallesesia@pec-mail.it / info@areeprotettevallesesia.it o 
presso gli uffici in Corso Roma n. 35, 13019 Varallo – VC, previo appuntamento 
telefonico al 016354680 al fine del rispetto delle misure di prevenzione al diffondersi 
del Covid-19). 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 

 
- visti gli articoli 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;  
 
- vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”;  
 
- visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità”.  
 

DETERMINA 

 
Di rendere prontamente disponibili i suddetti kit di protezione e difesa da attacchi di 
canidi agli allevatori che ne faranno richiesta, a titolo di affidamento temporaneo; 
 
Di approvare avviso pubblico, apposita modulistica di richiesta affidamento e 
consegna di materiali per la prevenzione degli attacchi da canide, allegati alla 
presente; 
 
Di individuare criteri di priorità per l’affidamento dei kit di protezione e difesa da 
attacchi di canidi, da promuovere attraverso il sito istituzionale dell’Ente, come di 
seguito indicato: 



- allevatori residenti o monticanti nelle aree montane della Provincia di Vercelli e del 
VCO dove è stata accertata la presenza di lupi, con particolare riferimento ai settori 
dove esiste la concreta possibilità di presenza di branchi, ovvero le valli a confine con 
la Valle d’Aosta e la provincia di Biella (destra orografica della Sesia da Alagna a 
Scopello) e la Valle Strona; 
- ordine cronologico di ricevimento delle richieste al Protocollo dell’Ente (tramite posta 
elettronica areeprotettevallesesia@pec-mail.it / info@areeprotettevallesesia.it o 
presso gli uffici in Corso Roma n. 35, 13019 Varallo – VC, previo appuntamento 
telefonico al 016354680 al fine del rispetto delle misure di prevenzione al diffondersi 
del Covid-19). 
 
di trasmettere il presente provvedimento a tutto il personale dipendente per 
opportuna conoscenza e in particolare al personale Guardiaparco-Agenti di vigilanza, 
per il monitoraggio e supporto al corretto utilizzo delle suddette attrezzature dell’Ente 
affidate temporaneamente agli allevatori. 
 
Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia, nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso da parte dei soggetti legittimati, 
proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per 
il Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o 
della piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 
06/12/1971 n. 1034. 
 

 
 
 
     IL DIRETTORE 

  Dott. Andrea De Giovanni 
         f.to digitalmente 



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
 

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ……….. 
                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 
aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2020 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata   
               

   
Varallo, lì ………………….. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
                 (Dott. Andrea De Giovanni) 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
Lì …………………. 

  IL DIRETTORE    
             Dott. Andrea De Giovanni 


